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[1;1 HAKKı DuRSUN YıLD ız 

EMİN- i AHMED-i RAzi 
( ~.(ı~ .4>1 .:r.:-1 ) 

(ö. 1002 / 1594'ten sonra) 

Heft İklim adlı eseriyle tanınan 
İ~anlı tezkire müellifi. 

_j 

Rey'de doğdu. Hayatı hakkında fazla 
bilgi yoktur. Kültürlü ve zengin bir aileye 
mensup olduğu anlaşılmaktadır. Babası 
Hace Mirza Ahmed ve şair olan amcası 
Hace Muhammed Şerif, Safevi Hüküm
dan Şah L Tahmasb zamanında ( 1524-
1576) önemli görevlerde bulunmuşlardı. 
Amcaıadesi Hace Gıyas Bey, Babürlü Ek
ber Şah 'ın (15 56-1605) sarayında yüksek 
bir görevde bulunduktan sonra Cihan-
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gir'in vezirlerinden biri oldu. Emfn-i Razı 
de diğer bazı şair ve edipler gibi Hindis
tan'a gidip Ekber Şah'ın sarayına inti
sap etti. Kendisini şöhrete kavuşturan 
Heft İ~im adlı tezkiresini 996'da (1588) 
Hindistan'da iken yazmaya başlayıp al
tı yılda tamamladığına göre 1 002 ·den 
(1594) sonra vefat etmiş olmalıdır. 

Heft İ~lim, yedi coğrafi bölge esası
na göre düzenlenerek yedi bölüme ay
rılmış; her bölümde, kendi içinde daha 
küçük bölgelere, ülkelere veya şehirlere 
ayrılan bir bölge (iklim) ele alınmıştı r. 

Her ana bölgenin tarih ve coğrafyası hak
kında bilgi veren bir girişten sonra, ora
da yetişen büyük şahsiyetlerin biyogra
fileri genellikle ölüm tarihi sırasına gö
re ve çok defa kısa olarak anlatılmıştır. 

Eserin tamamında 1560 alim, şair, edip, 
mutasawıf. emfr ve hükümdarın biyog
rafileri ele alınmış, şairlere ve şiirlerine 
daha çok yer verilmiştir . 

İran edebiyatı tarihi için önemli bir 
kaynak olmakla birlikte daha önce ya
zılmış tezkirelerden pek çok nakil ve ik
tibası ihtiva eden eserin dili, o dönem
de yazılmış diğer mensur eseriere göre 
daha sadedir. 

İran'da ve İran dışındaki çeşitli kütüp
hanelerde yazma nüshaları bulunan Heft 
İklim ' in ilmf bir neşri henüz yapılmamış
tır. Eserin E. Denison Ross. A. H. Harley 
ve Abdülmuktedir tarafından gerçekleş
tirilen yayımı ([-lll , Kalküta 191 8. 1927, 
ı 939) eksiktir. Cevad Fazı! neşri ise (1-111 , 
Tahran ı 34 1 h ş . 1 ı 962) tam olmakla bir
likte fihristi bulunmadığ ı , birçok yanlış
lık ve matbaa hatası ile dolu olduğu için 
ilmf neşir sayılmaz. 
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[1;1 M. NAziF ŞAHİNoiku 

Edirne! i 
Emin Efendi'nin 
celi -sülüs 
hatta yazd ı ğı 

ishak Ağa 
Çeş mes i' nin 

kitabesi -
Beykoz 1 
istanbul 
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EMİN EFENDi, Edimeli 

(ö. 1198/ 1784) 

Osmanlı hattatı . 
_j 

1142 (1729) yılında Edirne'de doğ
du. Babası, mevali*den Mehmed RO
hi Efendi'nin akrabasından Halil Efen
di'dir. Mehmed Emin, Edirne'de ilk tah
silini yaptığı yıllarda Hattatzade Hüse
yin Efendi ' den sülüs ve nesi h yazıları
nı öğrendi. Nazfra İbrahim Efendi'nin 
yazdığı tarih beytinden (Nazira bir ziya
de oldu hattiit / ZehT hatt-ı dilara barekel
lah 1 ı 1551 ı 7 421) on üç yaşında i ca zet al
dığı anlaşılmaktadır. 

Genç yaşta İstanbul'a giden Emin Efen
di, ı. Mahmud zamanında (1730- ı 754) 
gümrük eminliği yapan İshak Ağa tara
fından himaye edilerek sarayda Baltacı
lar Koğuşu 'na alındı. Bir ara Darüssaa
de Ağası Şehid Ahmed Ağa'ya kahveci
lik yaptı. Vazısının güzelliği sayesinde bir 
müddet sonra Divan-ı Hümayun'a girdi. 
Ce if- sülüs yazıya mera kı olduğundan sa
natını bu alanda geliştirerek güzel eser
ler verdi. 1. Mahmud devrinde Edirne Sa
rayı'nda yapılan binaların tarih kitabe- · 
lerini, İstanbul'da Arap Camii'nin mah
keme tarafındaki "selamün aleyküm bi
ma sabertüm" ibaresini, Gümrük Emini 
İshak Ağa 'nın Beykoz ve Kireçburnu'nda 
yaptırdığı çeşmelerin kitabelerini yazdı 
(Müstakimzade, s. 409-41 Ol. Emin Efendi 
İstanbul'da vefat etti ve Edirnekapı Me
zarlığı'na defnedildi. 

Emin Efendi' nin. kitabelerini celf- sülüs 
hattıyla yazdığı çeşmelerden Beykoz'da 
bulunan ve on lülesinden dolayı "on çeş
meler" diye de anılan İshak Ağa Çeşme
si'nin kitabesi 60 x 215 cm. ebadında ve 
ketebesiz olup tek satır halinde merrne
re hakkedilmiştir. Kitabe, "Sahibü 'l- hay
rat ve' ı- hasenat es- Seyyid İshak Ağa 
Emfn-i Gümrük-i Asitane. sene 1159" 
ibaresini taşımaktadır. Bu çeşme 1976 
yılında Beykoz Belediyesi tarafından as
lma uygun olarak onarılmıştır. 

Beykoz çayırının iki kıyısında bugün 
de mevcut iki çeşmeden Terazibaşı Çeş

mesi diye anı lan çeşmenin kitabesi 66 x 
130 cm. ebadında, mermere hakkedil
miş, celf - sülüs hattıyla, ketebesiz ve üç 
satır halinde olup üzerinde yukarıdaki 

ibare ve 1163 ( 1750) tarihi bulunmakta
dır. Beykoz Ortaçeşme otobüs durağı ya
kınındaki diğer çeşmenin mermere hak
kediimiş 70 X 73 cm. ebadındaki üç sa
tırlık, ketebesiz. celf- sülüs kitabesi de 



Edirnell 
Ernin 
Efendi'n in 
celi -sü lüs 
hatla yazdığ ı 

ishak Ağa 
Çeşmesi 

kitabesi
Kireçburnu 1 

istanbul 

diğer çeşme üzerindeki ibare ile birlik
te 1166 ( 1753) tarihini ihtiva etmekte
dir. Bu çeşmenin arka yüzündeki mih
rap işaretinden burasının aynı zaman
da namazgah olduğu anlaşılmaktadır. 

ishak Ağa· nın Kireçburnu ·nda yaptır

dığı caminin kuzey tarafında bulunan 
çeşmenin kitabesi 60 X 120 cm. eba
dında iki satır halinde olup önceki çeş
melerle aynı özelliklere sahiptir. 1165 
( 1752) tarihli bu çeşme de günümüze 
ulaşmıştır. Kitabe yazısı yine Emin Efen
di'ye ait olan Beykoz Yalıköy Camii 'nin 
kıble tarafındaki çeşme ise yol genişle
tilirken yıkılmıştır. Bu çeşmeriin merrne
re hakkediimiş bir satırlık 1154 ( 1741 ) 
tarihli kitabesi ibrahim Hilmi Tanışık ta
rafından tesbit edilmiştir (istanbul Çeş
meleri, ll , 344) 

Emin Efendi'nin sanat hayatının baş
langıç yıllarına ait bu kitabelerinden onun 
celf -sülüs yazıya hakim usta bir hattat 
olduğu anlaşılmaktadır. 
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liJ MuHiTTiN SERiN 

1 
EMİN EFENDi, Neyzen 

ı 

(bk. YAZlCI, Mehmed Emin), 
L _j 

ı 
EMİN el-HA VLİ 

ı 

(bk. HAVLi, Emin). 
L _j 

1 
EMİN HİLMİ EFENDi 

ı 

(1831- 1884) 

İlk Osmanlı Meclis-i Meb'usanı'nın 
Trabzon mebusu, 

L 
şair ve yazar. 

_j 

Trabzon'da doğdu. Şehrin tanınmış 

ailelerinden Hüseyin Alemdarzade Hacı 
Mustafa Arif Ağa'nın oğludur. Asıl adı 

Mehmed Emin olup şiirlerinde Hilmi mah
lasını kullandığından daha çok Emin Hil
mi adıyla tanınmıştır. ilk tahsilinin ar
dından hat icazeti aldıktan sonra istan
bul 'a giderek dayısı Hoca Pir Efendi·
den medrese ilimlerini okudu. Arapça ve 
Farsça öğrendi. 1849 yılında Trabzon Va
lisi Hayreddin Paşa'nın divan katibi ola
rak memuriyet hayatına başladı. 1856'
da Trabzon Meclis-i Keblr azalığı ve san
dık eminliği yaptı. Ordu, Gümüşhane ve 
Karahisarışarkl sancaklarındaki usulsüz
lükleri tahkik ve ıslahla görevlendirildi. 
On yıl sonra Erzurum vilayeti defterdar 
muavinliğine tayin ediidiyse de göreve 
zamanında başlayamadığından bir süre 
açıkta kaldı. Ertesi yıl Trabzon vilaye
ti MektObl Kalemi mümeyyizliğine ve 
vilayet gazetesi muharrirliğine getiril
di. Bu görevlerindeki başarıları sebebiy
le saniye rütbesine yükseltildi 1 1868) 19 
Mart 1877'de açılan ilk Osmanlı Meclis-i 
Meb'Qsanı'na Trabzon mebusu olarak 
girdi. 13 Şubat 1878 ·de meclis kapatı
lınca iane-i Muhacirln Encümeni kitabe
ti ve azalığına tayin edildi. Bu görevde 
on ay maaş almadan çalıştığı için ken
disine mütemayiz rütbesi verildi ve Ba
tum muhacirlerinin iskanına memur edi
lerek tekrar Trabzon'a gönderildi. 1882'
de idare- i mahsusa vapurla n muhase
beci liğine, bir süre sonra da Bahriye Ne
zareti MektObl Kalemi müdürlüğü ile 
Matbaa-i Bahriyye Nezareti'ne tayin edi
lerek rütbesi Ola sınıf-ı sanisine yüksel
tildi. 15 Zilhicce 1301'de (6 Ekim 1884) 
istanbul'da vefat etti. Nakşibendiyye ta
rikatına mensup olan Emin Hilmi Efen
di'nin mezarı Edirnekapı dışında, ibn Ke
mal'in mezarı civarında dayısı ve hocası 

EMiN HiLMi EFENDi 

Trabzon! u Pir Efendi· nin yakınındadır. 

Şair Yenişehirli Avni Bey de aynı tarihte 
öldüğünden Üsküdarlı Talat her iki şai
rin ölümüne. "Hayf bir günde iki şair-i 
hoş-gO gitti 1 Birisi Hazret-i Hilmi biri 
Mir Avni 1 Yazılır cümleye tarih bir gün 
olur 1 Kodular ah iki şair-i mahir kev
ni" mısralarıyla ortak bir tarih düşür
müştür. 

Eserleri. 1. Divan. Orta seviyede bir 
şair olan Emin Hilmi Efendi 'nin en önem
li özelliği çok sayıda tarih manzumesi 
yazmış olmasıdır. Münşeat'ı ile bir arada 
basılan (Trabzon 1293) divanı bir müna
cat. iki na't. otuz ÜÇ kaside, 105 gazel, 
üç tahmis, bir muhammes ile Canik san
cağı mutasarrıfı Rıza Efendi'nin gerçek
leştirdiği ıslahatı anlatan "lslahname-i 
Canik" adlı 124 beyitlik bir manzumeden 
sonra tarih manzumelerinin yer aldığı 

"Tevarih ". "Rubaiyyat", "Beyitler", "Mıs

raat". ikisi marş olmak üzere dört güf
teden ibaret " Şarkiyyat" adlı bölümler
den meydana gelmiştir . Hilmi Efendi ba
zı gazel ve kasidelerini, aralarında Bay
burtlu Zihnl'nin de bulunduğu devrin ta
nınmış şairleriyle ortaklaşa söylemiştir. 

z. Münşeat. Müellifin çeşitli vesilelerle 
yazdığı mektup ve resmi yazıların yer al
dığı eserde. büyük bir zata hediye edi
len iki tavus kuşu dolayısıyla çeşitli kuş 
isimlerine yer verilerek kaleme alınan 

bir ariza. bir müezzinin yazdığı tebrike 
cevap olmak üzere müezzinlikle ilgili ke
limeler kullanılarak yazılan mektup, Bah
riye Nezareti 'ne nazır tayin edilen bir 
kişiye denizcilik terimleri kullanılarak 

yazılmış iki tebrik edebi özellikler taşı
yan metinler olarak dikkati çekmekte
dir. 3. M uhakeme-i Ye's ü Emel listan
bu l 1284)Münazara tarzında ka leme alı
nan nasihat türündeki bu küçük hacim
li mensur eser gördüğü ilgi dolayısıyla 
bir yıl sonra Rusçuk'ta tekrar basılmıştır 
( 1285 ı 4. Faresiz Kasidesi Şer hi. Agah 
Paşa ' nın "paresiz" redifli kasidesinin Zi
ya Paşa ' nın ünlü Zafername 'si tarzında 
yapılmış şerhi olup vefatından sonra oğ
lu ilyas Sami Bey tarafından yayımlan
mıştır (istanbul 1325) 

Emin Hilmi Efendi'nin basılmamış diğer 
eserleri şunlardır: İstiğfarname- i Hil
mi, M uhdkeme -i İdbdr ve İkbal, Mev
zun Durdb-ı Emsal, Kaside-i Kur'a
niyye. ilyas Sami Bey, babasının diva
nında yer almayan şiirlerini Eş'ar-ı Müte
bdkiye-i Hilmi adıyla bir araya getirdi
ğini ve diğer eserleriyle birlikte bastıra-
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